
VISTO: 

DECRETO Nº 19 0 0 /09.-
NEUQUÉN, 1 3 OCT 2009

La necesidad de optimizar el gasto público provincial; y, 

CONSIDERANDO: 

Que para ello es imprescindible adoptar los mecanismos 
conducentes a la implementación de políticas y normas generales relativas a 
contrataciones de bienes que son comunes para la generalidad de las jurisdicciones y 
las entidades del Sector Público Provincial; 

Que los inmuebles de propiedad gubernamental, a efectos de 
satisfacer los requerimientos de los distintos organismos provinciales, resultan 
insuficientes; 

Que por ello, el Poder Ejecutivo debe mantener una activa 
participación en el mercado de locación de inmuebles, lo cual conlleva a generar 
importantes erogaciones en concepto de gastos de alquileres; 

Que el normal desarrollo de las actividades permite prever 
permanentes requerimientos en materia de este tipo de locaciones por parte de los 
distintos servicios gubernamentales; 

Que para ello resulta pertinente emitir normas y procedimientos 
que no sólo hagan posible su instrumentación y gestión, sino que propicien una 
mayor eficiencia en materia de administración de recursos internos destinados a ese 
fin, a efectos de contribuir a racionalizar su utilización; 

Que es intención de la presente Gestión de Gobierno, eficientizar el 
gasto relativo a los alquileres de inmuebles por parte de la Administración Pública 
Provincial centralizada y descentralizada, bajo normas y pautas que posibiliten un ágil 
y eficaz control, en tanto que preserven la dinámica de funcionamiento que deben 
tener los distintos servicios que se prestan; 

Que para ello resulta oportuno y necesario centralizar en un 
organismo provincial con competencia en la materia, todas las gestiones 
concernientes a las locaciones de inmuebles que necesite realizar la Administración; 

Que ello permitirá organizar la demanda de inmuebles y 
posibilitará realizar las previsiones para futuras erogaciones en el rubro mencionado; 

Que la Ley Orgánica de Ministerios vigente asigna a la Secretaría 
de Estado de la Gestión Pública y Contrataciones la atribución específica de entender 
en lo relativo a las políticas y normas aplicables al sistema de contrataciones del 
Sector Público Provincial; 

Por ello; 

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DEL NEUQUÉN 
D E C R E T A: 

Artículo 1 °: CENTRALÍZASE todo lo concerniente a las locaciones de inmuebles
por parte de la Administración Pública Provincial centralizada y 














